
3

DELIBERAZIONE n. 3 del 02 gennaio 2014

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna N. 17/5 del 31/03/2011 di
nomina del Direttore Generale;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria di Nuoro n. 1228 del 1
ottobre 2012 di conferimento incarico di Direttore ad interim della Struttura Complessa
Provveditorato e Risorse Materiali al Direttore Amministrativo Avv. Dott. Mario Giovanni
Altana;
PREMESSO che attualmente è in uso presso il Laboratorio Analisi di questa ASL, inteso
come complesso aziendale di refertazione, un sistema della Ditta Noema Life, il cui contratto
di manutenzione e assistenza scadrà il prossimo 31.12.2014 e per il quale c’è in essere un
pagamento a rate semestrali posticipate;
CONSIDERATO che tale sistema è implementabile con un modulo per la verifica
dell’appropriatezza denominato Prometeo che consente di effettuare con grande velocità un
controllo informatico dell’appropriatezza delle richieste in ingresso al laboratorio analisi,
evitando gli sprechi dovuti all’esecuzione di test che risultino inappropriati per incongruenza
con il quadro clinico o con i precedenti risultati già presenti nel database;
CONSIDERATO che detto sistema è stato sperimentato gratuitamente per circa 6 mesi, a
partire da febbraio 2013, presso il Laboratorio Analisi di questa ASL, facendo riscontrare
ottimi risultati sul piano della coerenza clinica e risparmi stimati in € 67.898,43 sulla base
delle prestazioni non effettuate valutate sul tariffario regionale;
VISTA la nota n.12610 con la quale il Servizio Provveditorato aveva chiesto al Direttore
dell’U.O. Laboratorio Analisi di esprimere il proprio parere sull’allegata offerta di acquisizione
del citato sistema presentata dalla ditta Service Life in data 16.10.2013.
VISTO l’allegato parere tecnico della dott.ssa Maria Antonietta Contu – Direttore del
Laboratorio Analisi – inoltrato con nota n.13743 del 04.11.2013, con il quale si esprime
parere favorevole all’offerta del sistema Prometeo;
CONSIDERATO che nella citata nota la Dott.ssa Contu ritiene opportuna l’integrazione del
sistema con un modulo di validazione automatica che consente l’acquisizione degli esami
nei vari Reparti e Centri Prelievo senza l’intervento del personale del Laboratorio (sia Tecnici
che Medici) con conseguente risparmio di tempo e possibilità di maggiore attenzione sui
pazienti con esami patologici;
CONSIDERATO che il modulo può essere acquisito solo dalla ditta Service Life,
concessionaria del sistema già esistente e che il sistema Prometeo va ad implementare;
VALUTATA l’offerta della ditta Service Life che propone l’acquisizione del sistema Prometeo
con un pagamento in 18 mesi, incrementando le 3 rate semestrali posticipate che separano
dalla conclusione del contratto in essere di € 18.000,00 + iva cadauna per il modulo
dell’appropriatezza e di € 6.000,00 + iva cadauna per il modulo di validazione automatica,
per un totale di € 72.000,00 + iva.

OGGETTO: Acquisizione di un sistema per la verifica dell’appropriatezza delle richieste di
prestazioni al Laboratorio Analisi - ditta Service Life - € 72.000,00 + iva



3

VERIFICATO che, in base all’offerta, dopo averne verificato il funzionamento e riscontrato i
risultati attesi, entrambi i citati moduli saranno riscattabili alla scadenza contrattuale ad un
prezzo di € 3.000,00 cadauno, divenendo di proprietà dell’Azienda;
TENUTO CONTO che, in base alla sperimentazione effettuata e al flusso di esami
interessati, al netto delle ore/lavoro del personale, il risparmio economico atteso dall’Azienda
è stimato in € 200.000,00 entro i prossimi 18 mesi.
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e regolarità tecnica e formale;
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario;

DELIBERA

a) Di acquisire il Sistema Prometeo per l’appropriatezza e la validazione automatica degli
esami di Laboratorio dalla ditta Service Life srl per un importo complessivo di € 72.000,00 +
iva, da corrispondersi in 3 rate semestrali aggiuntive al canone del contratto di manutenzione
e assistenza già in essere;
b) di imputare la spesa al conto 0508020105 (Noleggi area sanitaria) del Bilancio Aziendale
2014;
c) Di incaricare dell’esecuzione degli adempimenti conseguenti al presente atto il Servizio
Provveditorato, il Laboratorio Analisi e il Servizio Bilancio, ciascuno per la parte di propria
competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Direttore del Servizio proponente

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Dirigente Amministrativo

f.to Dott. Antonello Podda

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana
 in caso di pare contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 02 gennaio 2014

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati



3

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


